
Pag. 1 di 10

Comune di Crotone

Settore 4 - Governo del Territorio e Grandi Progetti

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 14/12/2023 N. 3130

Responsabile del procedimento: Ing. Clara Caroli

Oggetto: Determinazione di Presa d’Atto della conclusione dei lavori della Conferenza di

Pianificazione relativa al documento preliminare del Piano Strutturale Comunale (PSC)

di Crotone (art. 27 quater della LUR) approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n.

9 del 26.02.2018 ai sensi dell’articolo 13 della Legge Regionale n. 19 del 2002 e smi e

svolgimento delle consultazioni preliminari di cui al comma 1 dell’articolo 13 del

Decreto Legislativo n. 152 del 2006 e al comma 1 dell’articolo 23 del Regolamento

Regionale n. 3 del 2008 inerenti il Rapporto Ambientale Preliminare per la procedura di

Valutazione Ambientale Strategica.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PIANI

Premesso che:

- Il Comune di Crotone ha da tempo avviato le attività e le procedure volte alla redazione del

Piano Strutturale Comunale (PSC) di cui alla L.R. n. 19/2002 e s.m.i.;

- Con deliberazione di Giunta Comunale dell'11/10/2007, meglio definita successivamente a

mezzo delle D.G.C. n. 394 del 2009, della D.D. n. 1674 del 2009 e delle D.G.C. n. 345 e 346 del

2013, sono state avviate le procedure per la redazione del Piano Strutturale Comunale, ai sensi

dell’art. 20 e ss. della LUR 19/2002 e s.m.i., dando poi corso all’individuazione dei soggetti

incaricati della redazione del PSC, alle attività ricognitive e conoscitive preliminari –

accompagnate anche da incontri e laboratori di partecipazione – ed alla costituzione

dell’Ufficio Piani ed alla stesura degli elaborati di Piano, secondo quanto disposto dall’art. 27 e

ss. della citata L.R. 19/02;

- Con deliberazione della G.C. n. 29 del 07/02/2011 è stato approvato il Quadro Conoscitivo e le

Linee Guida per la redazione dello Schema Preliminare di Piano;

- Alla deliberazione della G.C. n. 29/2011 non ha però fatto seguito l’adozione da parte del

Consiglio Comunale del Documento Preliminare di Piano che, secondo il disposto di cui

all’art. 27 comma 4 della L.R. n. 40 del 28 dicembre 2015 contenente Modifiche ed Integrazioni



Pag. 2 di 10

alla Legge regionale 16 aprile 2002 n. 19 (Legge Urbanistica Regionale), avrebbe dovuto aver

luogo entro 180 giorni dalla data della deliberazione della Giunta;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 164 del 20/12/2016, veniva adottata, nella

formazione del Piano Strutturale Comunale, la procedura a consumo di suolo zero, prevista

dall’art. 27 quater della LUR così come modificato dall’art. 13 della LUR n. 28 del 5 agosto 2016;

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018 è stato adottato preliminare del

Piano Strutturale Comunale (PSC), ai sensi della Legge Regionale del 16 aprile 2002, n. 19 e

s.m.i. “Norme per la tutela, governo ed uso del territorio – Legge urbanistica della Calabria”;

- Con nota prot. n. 23909 del 13/04/2018 è stata convocata la Conferenza di Pianificazione per la

valutazione del “DOCUMENTO PRELIMINARE DEL PIANO STRUTTURALE COMUNALE

(PSC) - COMUNE DI CROTONE”, ai sensi dell'art.13 LR.19/2002 e s.m.i. e avviato lo

svolgimento delle “Consultazioni preliminari” di cui al comma 1 dell’art. 13 del Dlgs. 152/06 e

al comma 1 dell’art. 23 del R.R. 3/08 inerenti il “Rapporto Preliminare Ambientale”;

- che il 20.09.2018 presso la Sala Consiliare del Comune di Crotone si è aperta la Conferenza di

Pianificazione alla quale sono stati invitati i soggetti sopraindicati;

- che nella seduta di apertura della Conferenza di Pianificazione si è convenuto di organizzare

alcuni Tavoli Tecnici con il seguente calendario:

 10.10.2018: Primo Tavolo tecnico “Ambiente e Paesaggio”;

 22.10.2018: Secondo Tavolo Tecnico “Il patrimonio storico culturale della Città di

Crotone”;

 15.11.2028: Terzo Tavolo Tecnico “Insediamento e assetto futuro del territorio”

 28.11.2018: Tavolo Tecnico “Quadro normativo e disciplina del REU”;

 13.12.2018: Quinto Tavolo Tecnico “Piano di protezione civile, bozza PRP (Piano

Regolatore del Porto), Piano Regolatore Industriale;

- che per ciascun tavolo tecnico si è redatto verbale riassuntivo con relativo foglio di presenza ai

quali si fa specifico rinvio per l’analisi di dettaglio di quanto discusso in ciascun tavolo tecnico,

che qui si intendono parte integrante;

- precedentemente all’avvio della Conferenza di Pianificazione e durante la fase di svolgimento



Pag. 3 di 10

dei tavoli tecnici sono giunti i seguenti pareri:

N. ENTE DATA PROT.

COMUNE

1 Regione Calabria Dip. Presidenza Settore U.O.A. Politiche della

Montagna, foreste e forestazione, difesa del suolo - Autorità di

bacino – PROT. N. 304869/Siar del 12.09.2018

Nota del

12.09.2018

53673

2 Regione Calabria Dip. Presidenza Settore U.O.A. Protezione Civile

– PROT. N. 3736244/Siar del 07.11.2018 e PROT. N. 420741/Siar del

10.12.2018

Nota del

08.11.2018

Nota del

11.12.2018

64704

71283

3 Regione Calabria Dip. Agricoltura e risorse agroalimentari - Settore

10 - – PROT. N. 175638/Siar del 18.05.2018

Nota del

21.05.2018

31325

4 Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio Settore II

autorizzazioni ambientali, sanzioni ambientali in materia di acque –

pec del 16.07.208

Nota del

17.07.2018

44018

5 Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio Settore

valutazioni ambientali PROT. N. 182908/Siar del 24.05.2018

Nota del

24.05.2018

32535

6 Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio Settore parchi

ed aree naturali protette – pec del 26.04.2018

Nota del

26.04.2018

26586

7 Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio Settore

Sviluppo Sostenibile, educazione e Formazione Ambientale,

Certificazione – pec del 16.04.2018

Nota del

16.04.2028

24397

8 Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio - Settore

Urbanistica - ambientali - PROT. N. 366355/Siar del 29.10.2018

PARERI:

Dip. Urbanistica - Settore III

Dip. 11 Ambiente e Territorio - Settore IV

Dipartimento 12 Sviluppo Economico – Attività Produttive - Settori

II, IV, V, VI

Dipartimento 6 - Infrastrutture LLPP mobilità - Settore III

Nota del

30.10.2018

62700

9 ARPACAL Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente

Regione Calabria – Direzione Generale e Dipartimento di Crotone -

PROT. N. 40236 del 01.10.2018

Nota del

01.10.2018

57331

10 Agenzia del Demanio - PROT. N. 2018/9848/DR-STCZ1 del

30.05.2018

Nota del

30.05.2018

33671

11 Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Direzione Generale

Archeologia Belle Arti e Paesaggio - PROT. N. 0011373 del

Nota del

20.09.2018

55440

1815



Pag. 4 di 10

20.09.2018 e PROT. N. 0000277 del 10.01.2019 Nota del

10.01.2019

12 Capitaneria di Porto - PROT. N. 7860 del 27.04.2018 Nota del

27.04.2018

26863

13 Consorzio di bonifica Ionio Crotonese - PROT. N. 2839 del

04.06.2018 e PROT. N. 5204 del 16.10.2018

Nota del

05.06.2018

Nota del

16.10.2018

34629

60352

14 ANCE Crotone - PROT. N. 44/18 del 04.09.2018 Nota del

06.09.2018

52380

15 ORDINI CONGIUNTI: Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti

Conservatori di Crotone, Ordine degli Ingegneri della Provincia di

Crotone, Collegio Provinciale Geometri Crotone

Nota del

23.02.2018

12508

16 Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori di Crotone Relazione

del

22.10.2018

17 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Crotone - PROT. N.

315/18 del 02.11.2018

Nota del

02.11.2018

63614

18 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Crotone - PROT. N.

331/18 del 22.11.2018

Nota del

22.11.2018

67906

19 Regione Calabria Dip. Presidenza Settore U.O.A. - Foreste e

forestazione, difesa del suolo – PROT. N. 384239/Siar del 14.11.2018

Nota del

14.11.2018

66183

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 359 del 09/08/2023, sono stati definiti gli indirizzi

programmatici per la costituzione dell’Ufficio Piani, ponendo tra gli obiettivi prioritari

dell’Amministrazione Comunale per l’anno 2023 la realizzazione delle attività di

programmazione e pianificazione del territorio, finalizzate a concludere l’iter tecnico e

amministrativo per la redazione del Piano Strutturale Comunale;

- In data 21 settembre 2023 si è tenuto presso la Regione Calabria – Dipartimento Urbanistica

incontro tecnico-amministrativo circa lo stato di attuazione del Piano Strutturale Comunale

(P.S.C.) del Comune di Crotone (KR). Del quale si è predisposto apposito verbale trasmesso

con nota prot REGCAL n. 428810 del 02.10.2023, con cui si è specificato che: “l’organo regionale,

fa presente che l’ufficio di piano dovrà procedere a convocare la conferenza di pianificazione conclusiva



Pag. 5 di 10

con la quale prendere atto degli esiti dei pareri/osservazioni pervenuti nell’ambito delle precedenti

riunioni, al fine di poter aggiornare e concludere la fase dei lavori della conferenza di pianificazione”;

- Con determinazione n. 2333 del 10/10/2023 si costituiva l'Ufficio Piani, in attuazione della

citata Delibera, al fine di concludere l’attuale fase di pianificazione territoriale del Comune di

Crotone, dotandosi del Piano Strutturale Comunale (PSC), nonché degli altri strumenti di

pianificazione e programmazione territoriale;

- Con nota pec prot. N. 83314 del 04.10.2023, si è convocata la Conferenza di Aggiornamento e

Conclusiva di Pianificazione per l’adozione del PSC del Comune di Crotone per il giorno

19.10.2023 alle ore 10:30, presso la Sala Consiliare del Comune di Crotone, comunicando

contestualmente che qualora gli Enti preposti non fossero riusciti a partecipare alla Conferenza

in presenza, su richiesta, si sarebbe provveduto alla trasmissione di apposito link per il

collegamento telematico alla stessa;

- In riscontro alla sopra citata nota sono pervenuti i seguenti contributi:

N. ENTE NOTA DATA PROT. N.
PROT. INGRESSO

COMUNE

1
Settore “Urbanistica, Vigilanza Edilizia, Rigenerazione Urbana e

Sviluppo Sostenibile”

Nota del

17/10/2023
454432

Prot. N. 87284 del

17/10/2023

2
Settore “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali –Sviluppo

Sostenibile”

Nota del

09/10/2023
439074

Prot. N. 84531 del

10/10/2023

3 Settore “Parchi ed Aree Naturali Protette”
PEC del

04/10/2023

Prot. N. 83411 del

04/10/2023

4
Settore “vigilanza normativa tecnica sulle costruzioni e supporto

tecnico -Area Meridionale-” (sede RC)

Pec del

06/10/2023

Prot. N. 84118 del

06/10/2023

5
Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”

(Usi Civici)

PEC del

06/10/2023

Prot. N. 84255 del

06/10/2023

6 SNAM Rete Gas SPA
Nota del

13/10/2023
712/LAN

Prot. N. 86337 del

13/10/2023

7 Agenzia del Demanio – Dir. Reg. Calabria
Nota del

04/10/2023
83314

Prot. N. 88041 del

19/10/2023

- In data 19/10/2023 si è tenuta presso la Sala Consiliare del Comune di Crotone la predetta

Conferenza di aggiornamento conclusiva di Pianificazione per l’adozione del PSC del Comune

di Crotone, della quale veniva redatto apposito verbale;

- Durante la conferenza e nella giornata del 19/10/2023 sono pervenuti i seguenti ulteriori

contributi:



Pag. 6 di 10

N. ENTE NOTA DATA PROT. N.
PROT. INGRESSO

COMUNE

8
Regione Calabria – Dip. Ambiente e Territorio – Settore Centro

Cartografico Regionale

Nota del

19/10/2023

Prot. N. 88205 del

19/10/2023

9 Consorzio di Sviluppo Industriale CSI – CORAP
Nota del

19/10/2023
7120

Prot. N. 88234 del

19/10/2023

10 Dipartimento “Protezione Civile”
Nota del

19/10/2023
461124

Prot. N. 88305 del

19/10/2023

11
Settore “vigilanza normativa tecnica sulle costruzioni e supporto

tecnico -Area Meridionale-” (sede CZ – Sportelli VV e KR)

Pec del

19/10/2023
459504

Prot. N. 88079 del

19/10/2023

Dato atto che i partecipanti alla Conferenza hanno sottoscritto il predetto verbale;

Dato atto che copia digitale del verbale è stata trasmessa, con prot. n. 98798 del 22/11/2023, ai soggetti

invitati alla Conferenza di Pianificazione;

Considerato che è necessario prendere atto del predetto verbale conclusivo della Conferenza di

Pianificazione;

Considerato che ai sensi degli articoli 10, 20, 21 e 27 quater della Legge Regionale n. 19 del 2002 e

successive modifiche ed integrazioni nonché dei comma 1 dell’articolo 13 del Decreto Legislativo n.

152 del 2006 e successive modifiche ed integrazioni e 1 dell’articolo 23 del Regolamento Regionale n. 3

del 2008 e successive modifiche ed integrazioni, si rende necessario procedere alla elaborazione

definitiva del Piano Strutturale Comunale, del Regolamento Edilizio Territoriale e del Rapporto

Ambientale.

Vista la LUR n. 19/02 e ss.mm.ii.;

Visto il Q.T.R.P. approvato con Delibera di Consiglio regionale n. 134 del 01/08/2016;

Visto il D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento regionale 3/2008 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.R. n. 624 del 23/12/2011, recante: “Approvazione del Disciplinare Operativo inerente la

procedura di Valutazione Ambientale Strategica applicata agli strumenti di pianificazione urbanistica e

territoriale integrazione R.R. n. 3 del 04/08/2008, approvato con D.G.R. n. 535/08”;

Vista la D.G.R. n. 642 del 21/12/2017, recante: “Intesa, ai sensi dell’art. 8, co. 6 della legge 5 giugno 2003, n.

131 tra il Governo, le Regioni e i Comuni del 20 ottobre 2016, recante l’approvazione del Regolamento Edilizio

tipo (RET), di cui all’art. 4, comma 1 sexies, del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 Recepimento regionale”;

file:///C:\Users\vitaliano.ammirato\Downloads\DGR%20N.642.pdf
file:///C:\Users\vitaliano.ammirato\Downloads\DGR%20N.642.pdf
file:///C:\Users\vitaliano.ammirato\Downloads\DGR%20N.642.pdf
file:///C:\Users\vitaliano.ammirato\Downloads\DGR%20N.642.pdf
file:///C:\Users\vitaliano.ammirato\Downloads\DGR%20N.642.pdf
file:///C:\Users\vitaliano.ammirato\Downloads\DGR%20N.642.pdf
file:///C:\Users\vitaliano.ammirato\Downloads\DGR%20N.642.pdf
file:///C:\Users\vitaliano.ammirato\Downloads\DGR%20N.642.pdf
file:///C:\Users\vitaliano.ammirato\Downloads\DGR%20N.642.pdf


Pag. 7 di 10

Vista la D.G.R. n. 577 del 23/12/2021, recante: “Legge regionale 16 aprile 2002, n. 19 e s.m.i., articolo 9,

comma 1. Integrazioni e modifiche al Disciplinare operativo con Deliberazione di Giunta regionale n. 473 del 24

novembre 2016”;

Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto dei verbali relativi alla Conferenza di Pianificazione;

3. di prendere atto del verbale della Conferenza di aggiornamento conclusiva di Pianificazione

per l’adozione del PSC tenuta, in data 19/10/2023, nella Sala consiliare del Comune di Crotone,

che si allega alla presente unitamente ai pervenuti pareri che lo corredano;

4. di prendere atto della conclusione dei lavori relativi alla Conferenza di Pianificazione;

5. di prendere atto delle osservazioni e proposte pervenute durante il periodo di apertura della

Conferenza di Pianificazione e delle valutazioni svolte dai Tecnici Comunali ai fini del

recepimento nel PSC definitivo;

6. che la presente determinazione è da intendersi anche quale Atto di Impulso ai fini della

elaborazione definitiva del Piano Strutturale Comunale, del Regolamento Edilizio Territoriale,

del Rapporto Ambientale;

7. che l’Amministrazione Comunale attraverso l’Ufficio Piani, procederà alla elaborazione

definitiva del Piano Strutturale Comunale, del Regolamento Edilizio Territoriale, del Rapporto

Ambientale;

8. di notificare a mezzo p.e.c. la presente determinazione a tutti i soggetti invitati a partecipare

alla Conferenza di Pianificazione, nello specifico:

- Enti e soggetti invitati alla Conferenza di Pianificazione ai sensi dell'articolo 13 della Legge

Regionale n. 19 del 2002 e successive modifiche ed integrazioni;

- Enti Competenti in materia ambientale concordati con l'Autorità Competente ai sensi

dell’articolo 23 del Regolamento Regionale n. 3 del 2008 e successive modifiche ed integrazioni;

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

10.di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Clara Caroli;

11.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000;

12.di pubblicare, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al

D.Lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente;

13.di pubblicare secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’Albo

Pretorio on line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine

ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.



Pag. 8 di 10

Crotone, lì 14/12/2023

Il Dirigente
f.to Ing. Clara Caroli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 9 di 10

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Clara Caroli



Pag. 10 di 10

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 14/12/2023 registrata al n° 6559 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 14/12/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


